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АНОТАЦІЯ

Віролайнен О. В. Управління закладом загальної середньої освіти в

умовах змішаного навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 –– освітні, педагогічні науки ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук України. Київ,

2023.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання.

Актуальність дослідження детермінована високим рівнем вимог

суспільства до конкурентоспроможності випускників закладу загальної

середньої освіти, необхідністю впровадження інноваційних технологій у

процес управління закладами загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання, відсутністю змістовного організаційно-методичного забезпечення

досліджуваного процесу в системі післядипломної освіти. Актуалізується

значущість проблеми оцінки якості базової середньої освіти, а отже, й

удосконалення механізмів організації освітнього процесу в закладах

середньої загальної освіти.

У процесі дослідження позиціоновано наукові підходи щодо сутності

основних понять дослідження, схарактеризовано зміст, форми та методи

управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання;

здійснено критеріально-рівневий аналіз процесу управління закладом

загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання, досліджено його

ефективність.
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У роботі теоретично обґрунтовано сутність управління закладом

загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання; інтеграційні

процеси в сучасному освітньому просторі, які впливають на підвищення

якості освітніх послуг у закладі загальної середньої освіти.

Завдання забезпечення високого рівня якості освіти посідає головне

місце у реформуванні вітчизняної системи загальної середньої освіти,

оскільки відображають ключові позиції візії і місії розвитку освітніх

інституцій. Підвищення вимог до якості освіти, розвитку творчих здібностей

учнів, рівня культури та морально-духовного виховання підростаючого

покоління мотивує усвідомлення необхідності впровадження змішаного

навчання в освітній процес закладу загальної середньої освіти.

Форма змішаного навчання, як засвідчує педагогічний досвід, сприяє

забезпеченню високого інтелектуального рівня громадян, що відкриває перед

учнівською молоддю широкі можливості для отримання освітніх послуг у

необмеженому географічному просторі та відповідає індивідуальним освітнім

потребам кожного здобувача освіти, сприяє розвитку самостійного

планування і побудови особистісно зорієнтованого навчального графіка учня.

Закцентовано увагу на епоху цифровізації процесу надання освітніх

послуг в закладі загальної середньої освіти. Впровадження різних форм

навчання (дистанційного, мережевого, заочного, індивідуального) як

складових змішаного навчання в Україні починає нову сторінку у формуванні

вітчизняного освітнього простору. Використання в освітньому процесі

змішаного навчання: елементів дистанційних, мережевих, індивідуальних

форм і методів навчання сприяє індивідуалізації процесу успішного навчання,

спонукає учнів до самостійної роботи, сприяє формуванню їхньої

інформаційної культури, спрямовує на оволодіння інноваційними засобами

здобуття та застосування навчальної інформації.

Здійснено теоретичний аналіз вітчизняного та зарубіжного досвіду

змішаного навчання в закладі загальної середньої освіти та особливості
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організації змішаного навчання в країнах: Італія, Нігерія, Китай, Сполучені

Штати Америки, Хорватія, Німеччина, Велика Британія.

У дослідженні обґрунтовано необхідність процесу впровадження

дистанційного навчання як складової змішаного навчання, яке починає нову

сторінку в історії української освіти в умовах інноваційно-освітнього

простору. Підставою для такого твердження є позиціонування тенденцій

розвитку закладів середньої загальної освіти, що невід’ємно пов’язані з

істотними соціальними, культурними та інноваційними освітніми

зрушеннями в умовах інформатизації суспільства.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:

науково обґрунтовано сутність, структурно-змістові компоненти

моделі управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаним

навчання та технологію її використання; модель включає: цільовий

компонент (мета та завдання розвитку у здобувачів освіти уміння

здійснювати особистісне інтелектуальне дослідження та отримувати власні,

унікальні знання), теоретико-методологічний компонент (нормативно-

правове забезпечення, теоретичні підходи, принципи та функції, особливості

та організаційно-методичні засади управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання), змістовий компонент (суб’єкти

управління, зміст управління, об’єкти управління), організаційно-діяльнісний

компонент (структура, методика, технологія управління закладом загальної

середньої освіти в умовах змішаного навчання та компетентності керівника),

оцінювально-результативний компонент (критерії, показники та рівні

ефективності управління закладом загальної середньої освіти в умовах

змішаного навчання, діагностичний інструментарій), результат (сформована

навичка здійснювати особистісне інтелектуальне дослідження та отримувати

власні, унікальні знання);

здійснено експериментальну перевірку результативності моделі

управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання;
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 визначено та обґрунтовано організаційно-педагогічні умови управління

закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання (нормативно-

правові, методичні, психолого-педагогічні та матеріально-технічні).

уточнено:

ключові поняття дослідження та представлено їх в авторській

інтерпретації, це такі поняття: «змішане навчання в закладах загальної

середньої освіти», «управління закладом загальної середньої освіти в умовах

змішаного навчання», «технологія управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання»;

критерії результативності управлінської діяльності керівника

закладу загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання:

когнітивний, практично-діяльнісний, мотиваційний, особистісний та

визначено їх показники;

компетентності керівника закладу загальної середньої освіти, що

необхідні для результативного управління закладом в умовах змішаного

навчання (інформаційні, комунікативні, педагогічні).

удосконалено:

технологію управління системним професійним розвитком педагогів

закладів загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання;

складові управління освітнім середовищем закладу загальної

середньої освіти в умовах змішаного навчання;

структуру управління освітнім середовищем закладу загальної

середньої освіти в умовах змішаного навчання;

шлях здобуття освітніх навичок у закладі загальної середньої освіти

в умовах змішаного навчання

схему отримання здобувачем освіти власних, унікальних знань.

Подальшого розвитку набули:

науково-теоретичні положення теорії управління закладом загальної
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середньої освіти в умовах змішаного навчання на основі формування стійкої

мотивації педагогів до постійного професійного розвитку.

У ході дослідження з’ясовано, що система керування освітнім процесом

є важливим елементом змішаного навчання, яка сприяє забезпеченню

безперервного доступу до навчальних матеріалів, здійсненню комунікації між

здобувачами освіти та педагогами, організації моніторингу рівня освітніх

знань здобувачів освіти. Реалізація вищезазначених завдань можлива за

умови прогнозованого зростання професійної компетентності керівника,

управлінської команди та педагогічного колективу закладу загальної

середньої освіти в умовах змішаного навчання.

У роботі позиціонуються результати організації змішаного навчання у

закладі загальної середньої освіти засобами проведення семінарів, вебінарів,

хакатонів, круглих столів тощо.

Позитивна динаміка результативності управління закладом загальної

середньої освіти зі змішаним навчанням відстежувалася за визначених умов,

підходів, принципів та етапів щодо управлінської діяльності на засадах

відповідного організаційно-методичного забезпечення та використання ІКТ

та інтернет-ресурсів.

Розроблена модель управління закладом загальної середньої освіти в

умовах змішаного навчання являє собою взаємозв’язок її компонентів,

складнопідрядна реалізація яких впливає на позитивну динаміку

результативності управління закладом загальної середньої освіти в умовах

змішаного навчання.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в:

розробленні та впровадженні в управлінську діяльність керівників закладів

загальної середньої освіти моделі управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання; розробленні діагностичного

інструментарію щодо технологічного забезпечення управління закладом

загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання; розробленні
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методичних рекомендацій щодо управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання.

Матеріали дослідження можуть бути використані науковцями,

дослідниками, керівниками закладів загальної середньої освіти, організаторами

курсів підвищення кваліфікації в системі післядипломної освіти.

Ключові слова: управління, керівник, компетентності керівника,

професійні компетентності, освітній менеджмент, кваліметрія, дистанційне

навчання, мережеве навчання, індивідуальне навчання, управління закладом

загальної середньої освіти, змішане навчання, умови впровадження

змішаного навчання, управління розвитком закладу освіти, управлінські

процеси, якість освіти.
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The relevance of the study is determined by the high level of society's

requirements for the competitiveness of graduates of general secondary education

institutions, the need to introduce innovative technologies into the management

process of general secondary education institutions in conditions of mixed

education, and the lack of meaningful organizational and methodological support

for the researched process in the postgraduate education system. The significance

of the problem of assessing the quality of basic secondary education, and therefore

improving the mechanisms of organizing the educational process in institutions of

general secondary education, is updated.

In the process of the research, scientific approaches to the essence of the

main concepts of the research were positioned, the content, forms and methods of

management of the institution of general secondary education in the conditions of

mixed education were characterized; a criterion-level analysis of the management

process of a general secondary education institution in the conditions of mixed

education was carried out, its effectiveness was investigated.

The work theoretically substantiates the essence of managing a general

secondary education institution in the conditions of mixed education; integration

processes in the modern educational space, which affect the improvement of the

quality of educational services in the institution of general secondary education.

The task of ensuring a high level of education quality occupies the main

place in the reform of the national system of general secondary education, as they

reflect the key positions of the vision and mission of the development of

educational institutions. Increasing requirements for the quality of education, the

development of students' creative abilities, the level of culture and moral and

spiritual education of the younger generation motivates the awareness of the need

to introduce blended learning into the educational process of a general secondary

education institution.

The form of mixed education, as evidenced by pedagogical experience,

contributes to ensuring a high intellectual level of citizens, which opens up wide
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opportunities for students to receive educational services in an unlimited

geographical space and meets the individual educational needs of each student,

contributes to the development of independent planning and the construction of a

personally oriented educational schedule of the student.

Attention is focused on the era of digitization of the process of providing

educational services in the institution of general secondary education. The

introduction of various forms of education (distance, network, correspondence,

individual) as components of mixed education in Ukraine begins a new page in the

formation of the domestic educational space. The use in the educational process of

blended learning: elements of distance, network, individual forms and methods of

learning contributes to the individualization of the process of successful learning,

encourages students to work independently, contributes to the formation of their

information culture, directs them to mastering innovative means of obtaining and

applying educational information.

A theoretical analysis of the domestic and foreign experience of mixed

education in a general secondary education institution and the peculiarities of the

organization of mixed education in the countries: Italy, Nigeria, China, the United

States of America, Croatia, Germany, Great Britain was carried out.

The research substantiates the need for the process of introducing distance

learning as a component of blended learning, which begins a new page in the

history of domestic education in the conditions of an innovative educational space.

The basis for such a statement is the positioning of the development trends of

secondary general education institutions, which are inextricably linked to

significant social, cultural and innovative educational shifts in the conditions of

informatization of society.

The scientific novelty of the obtained results is that for the first time:

essence, structural and content components of management of a general

secondary education institution in the conditions of mixed education are

scientifically substantiated;
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 a criterion-level analysis of the effectiveness of the management of the

institution of general secondary education in the conditions of mixed education was

carried out;

a theoretically justified and experimentally verified model of

management of a general secondary education institution in conditions of mixed

education, which includes: a target component (the goal and task of ensuring the

positive dynamics of management of a general secondary education institution in

conditions of mixed education), theoretical and methodological component

(theoretical approaches, principles and stages of management of a general

secondary education institution in conditions of mixed education), content

component (management subjects, content of management, management objects),

organizational and activity component (forms, methods and means of

organizational -methodical support for the management of a general secondary

education institution in conditions of mixed education), evaluation-resultative

component (criteria, indicators and levels of effectiveness of management of a

general secondary education institution in conditions of mixed education), result

(positive dynamics of management of an institution of general secondary education

in conditions of mixed education);

the organizational and pedagogical conditions of managing a general

secondary education institution in the conditions of mixed education (normative-

legal, methodical, psychological-pedagogical, and material-technical) were defined

and substantiated.

The author's interpretation clarified and presented the essence of the

concepts "mixed education in institutions of general secondary education",

"management of an institution of general secondary education in conditions of

mixed education".

Further development took place:

ways to improve the management of a general secondary education

institution in the conditions of mixed education based on the developed methodical
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recommendations.

In the course of the study, it was found that the educational process

management system is an important element of blended learning, which contributes

to ensuring continuous access to educational materials, communication between

students and teachers, and organization of monitoring the level of educational

knowledge of students. The implementation of the above- mentioned tasks is

possible under the condition of the predicted growth of the professional

competence of the manager and the management team and the teaching staff of the

general secondary education institution in the conditions of mixed education.

The work positions the results of the organization of blended learning in the

institution of general secondary education by means of seminars, webinars,

hackathons, round tables, etc.

The positive dynamics of the effectiveness of the management of the

institution of general secondary education with mixed learning was monitored

under the specified conditions, approaches, principles and stages of management

activity on the basis of appropriate organizational and methodological support and

the use of ICT and Internet resources.

The developed model of management of a general secondary education

institution in the conditions of mixed education is a relationship of its components,

the complex implementation of which affects the positive dynamics of the

effectiveness of the management of a general secondary education institution in the

conditions of mixed education.

The practical significance of the obtained research results is:

development and implementation of the management model of a general secondary

education institution in the conditions of mixed education into the management

activities of the heads of general secondary education institutions; development of

diagnostic tools for the technological support of the management of a general

secondary education institution in the conditions of mixed education; development

of methodological recommendations for the management of a general secondary
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education institution in the conditions of mixed education.

Research materials can be used by scientists, researchers, heads of general

secondary education institutions, organizers of professional development courses in

the postgraduate education system.

Key words: management, leader, leader's competencies, distance learning,

network learning, individual learning, management of a general secondary

education institution, mixed learning, conditions for implementing mixed learning.
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ЗЗСО – заклад загальної середньої освіти .

НУШ – Нова українська школа.

ІКТ – Інформаційно-комунікаційні технології ФЕЕ – формувальний

етап експерименту.

КЕЕ – контрольний етап експерименту ЗЕГ – зріз експериментальної

групи ЗКГ – зріз контрольної групи.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасні тенденції щодо

розвитку загальної середньої освіти зумовили виникнення нової

управлінської філософії, що ґрунтується на модернізованих науково-

методичних підходах до здійснення управління закладом загальної середньої

освіти. Сутність управління закладом загальної середньої освіти

усвідомлюється як цілеспрямована діяльність усіх учасників освітнього

процесу, прогнозована на якість освітніх послуг, які продукує освітня

інституція. В умовах перехідного періоду розбудови Нової української школи

формується спектр нових форм забезпечення якості освітнього процесу в


[…]


ресурсів, електронних довідників, посібників тощо); метод програмованого

навчання, який полягає «в поетапному навчанні разом із тим, є формою і

засобом реалізації інформаційно-рецептивного й репродуктивного методів).

Інтерактивні методи, які використовуються під час дистанційно-очного

навчання: «Керована лекція», «Коло ідей», «Бажано. Обов’язково. Не можна».

Інтерактивний метод «Знайомство» буде доречним для першого заняття в

модулі, дозволить мотивувати учнів до навчання, сприятиме знайомству

учасникам електронного курсу.
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Метод «Інтерв’ю» використано для знайомства з класом, якщо урок

проводиться вперше. Така робота відбувається в парах: учні визначають, хто

дає інтерв’ю, продумують такі запитання, щоб максимально дізнатись один

про одного. Потім учні міняються ролями. Як варіанти таких методів –

«Монетка», «Іграшка», «Рефлексія».

За допомогою інтерактивного методу «Ажурна пилка» учні

опрацьовують та засвоюють навчальний матеріал на уроці. Для використання

такого виду роботи вчитель готує індивідуальні теки для учнів із матеріалами

до теми, яка вивчається. Кожна група учнів повинна відібрати найбільш

вагомий матеріал, синтезувати його. Застосування окремих методів навчання

відбувається за допомогою педагогічних засобів: лекція, питання-відповідь,

онлайн-бесіда, відеоурок, відеолекція, семінар, семінарських занять. Прийом

– це елемент методу.

На уроках здійснюється діалектика переходу методу у прийом чи навпаки

обумовлена логікою процесу навчання, наявністю суперечливих аспектів між

метою й засобами її досягнення, різними елементами пізнавальної діяльності.

Зауважимо, що прийоми об’єднані у групи: – мисленнєвої діяльності (аналіз,

синтез, порівняння зіставлення, узагальнення, абстрагування, класифікація,

диференціація, алгоритмізація); роботи над текстом (виразне читання тексту,

добір заголовку, визначення головної думки, членування тексту на мікротеми,

складання плану, тез, конспекту, побудова тексту певного стилю, складання

питань для обговорення прочитаного.

Аналіз і синтез наукових джерел дає підстави до таких узагальнень:

дистанційна форма навчання регулюється такими дидактичними принципами,

як науковість, системність, зв’язок теорії з практикою, диференціація; має

різні форми подання матеріалу й реалізовується шляхом застосування

дистанційної форми як окремої форми навчання української мови. Протягом

уроку вчитель повертається до правил, учні контролюють один одного,

слідкують за виконанням правил. Як варіант, пропонуємо методичні прийоми
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«Спільна угода», «Активне слухання» (за умови дистанційно-очного уроку).

Доцільним та необхідним у дистанційному навчанні є використання

системного підходу до розробки електронних навчальних курсів. Це дозволяє

зробити серйозний крок на шляху переходу від пізнавальної до прагматичної

моделі освіти й сприяє рішенню проблем створення посібників нового

покоління, та надає можливість збільшити кількість користувачів, підвищити

наочність представлення матеріалу, використовувати електронний посібник

тривалий час, мінімізувати витрати на пошук і підбір літератури, здійснювати

контроль отриманих знань.

Навчальний електронний курс містить текстову й графічну інформацію,

відео та аудіо матеріали, вправи, тренажери. Високий ступінь наочності

подання навчального матеріалу – одна з найсильніших сторін електронних

навчальних матеріалів. Поєднуючи в собі різні способи передачі знань,

електронний навчальний контент забезпечує прояв здобувачами освіти всіх

видів навчальної активності. Це значно покращує розуміння навчального

матеріалу й підвищує рівень якості навчання.

Поняття «мультимедіа» в освіті означає інтегроване використання

аудіо, відео, графіки, анімації для презентації різних елементів дистанційного

курсу. Мультимедійні засоби можуть бути використані на уроках на

автономному персональному комп’ютері, на CD ROM, а також доступні через

web-сторінки. У дистанційному навчанні переважає самостійне опрацювання

матеріалів і ресурсів курсу, однак має місце і взаємодія з іншими учасниками

освітнього процесу.

Використання у змішаному навчанні технологій дистанційного

навчання може бути асинхронним або синхронним, і в залежності від вибору

його форми проходить вибір комунікаційних технологій для забезпечення

онлайн-навчання. Асинхронне навчання забезпечує електронна пошта, вайбер

та телеграм спілкування, комп’ютерні конференції. Під час синхронного

навчання учні навчаються одночасно, як правило, за попередньо складеним
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планом занять.

Мультимедійні технології в навчанні поділяють на апаратні та

програмні. Апаратні забезпечують технічну сторону навчання: принтер,

сканер, відео, вебкамера, мультимедійний проектор. Єдина мережа у класі

дозволяє більш ефективно використовувати наявні інформаційні, технічні

ресурси, аудіо, відеозасоби, програми для створення відеороликів

урізноманітнюють не тільки уроки, а й позакласні заходи. До програмних

засобів відносимо використання пошукових систем мережі інтернет,

електронних підручників, довідників, енциклопедій.

Застосування мультимедійних технологій у дистанційному навчанні

дозволяє вчителю використовувати матеріали з різних інформаційних джерел,

групувати їх на власний розсуд. Під час підготовки домашніх завдань,

виконанні практичних, контрольних робіт учні мають змогу знаходити

потрібну інформацію через використання браузерів, користуватися різними

видами словників, спілкуватись онлайн з учителем не тільки в середовищі

«Класна оцінка» в чаті, скайпі, а й електронною поштою. Застосування

мультимедійних технологій на уроках значно підвищує пізнавальну

активність учнів, особливо, якщо вчитель використовує звук, відео, анімацію,

панорамне зображення тощо.

Завдяки змішаному навчанню вчитель може використовувати методи

навчання, будувати індивідуальну траєкторію як для групи, так і для однієї

дитини. Переваги навчання в асинхронному режимі забезпечують можливість

учнів використати максимум додаткової літератури, переглянути

відеоматеріали, прослухати аудіозапис. Учитель може конструювати різні

типи уроків із використанням форм дистанційного навчання та застосовувати

ті технології навчання, які будуть доречними на уроках.

На сьогодні освітніх моделей змішаного навчання існує вже чимало, але

найбільш вдалими для учнів є модифіковані (очні й дистанційні форми).

Учитель обирає відповідну модель, ставить мету, відбирає форми й методи

292

роботи, консультує, оцінює діяльність учнів, підтримує взаємозв’язок

протягом усього періоду навчання. Активне застосування дистанційних форм

навчання та інших технічних засобів навчання стає невід’ємною частиною

нового етапу розвитку освіти.

Побудова успішного освітнього середовища з високим освітнім рівнем

можливо за умови інтеграції дистанційного, мережевого, домашнього

навчання в очну форму. Таким чином, важливою стратегією для побудови

якісного освітнього середовища є створення індивідуальної освітньої

траєкторії для кожного здобувача освіти, відповідно до його власних освітніх

потреб – пам’ятати про це важливо, в першу чергу керівній команді закладу

загальної середньої освіти, що впроваджують в освітній процес технології

змішаного навчання.

3. ФОРМУВАННЯ РОБОЧИХ ГРУП:

3.1. Створення чотирьох робочих груп за тематикою вивчення питань:

1) Науково-методичні принципи управління ЗЗСО в умовах ЗН.

2) Нормативно-правові принципи управління ЗЗСО в умовах ЗН.

3) Матеріально-технічні принципи управління ЗЗСО в умовах ЗН.

4) Організаційно-педагогічні принципи управління ЗЗСО в умовах ЗН.

3.2. Мозковий штурм. Завдання для груп:

1) Окреслити коло питань з поданої тематики, знайти на них відповіді

та обґрунтувати їх. Які питання викликали суперечності? Перелік питань, що

потребують розв’язання.

2) Підготувати два проблемні питання до кожної іншої групи.

4. ПРЕДСТАВЛЕННЯ РЕЗУЛЬТАТУ РОБОТИ.

6. ПІДСУМКИ. РЕФЛЕКСІЯ
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АНКЕТА

УЧАСНИКА ПРАКТИЧНО – СЕМІНАРСЬКОГО ЗАНЯТТЯ

Шановний (а) керівник (ця) ЗЗСО зі змішаним навчанням!

Просимо Вас взяти участь в опитуванні, що проводиться в межах

вивчення ефективності навчальних модулів з проблеми розвитку професійної

компетентності керівника ЗЗСО, що функціонує в умовах змішаного

навчання.

Будь ласка, уважно прочитайте кожне запитання і позначте той варіант

відповіді, що відповідає Вашій думці. Опитування є анонімним, тому

вказувати своє прізвище не потрібно.

Дякуємо за співпрацю та розуміння, оскільки Ваша думка є важливою у

дослідженні, що проводиться. Ми наперед вдячні Вам за плідну співпрацю.

1. Що під час практично-семінарського заняття Вам найбільше

запам’яталося і чому: об’єкт виїзду, організація освітнього процесу

(організація тематичної виставки), рівень інновацій, що використовуються,

робота керівництва та педагогічного колективу тощо?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Що Вам не сподобалося і чому (тематика, побудова програми

практично-семінарського заняття, організація, об’єкт виїзду, інше)?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

3. Чи отримали Ви відповіді на питання, з якими прийшли на семінар?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Чи існує потреба у подальшій спільній роботі з тематики семінару?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5. Чи залишилися у Вас питання щодо розроблення нормативно-

правової документації Вашого ЗЗСО?

– Так;

– ні;

– частково.

6. Окресліть коло питань до наступної зустрічі з тематики «Управління

ЗЗСО в умовах змішаного навчання:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Дякуємо за відповіді!
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