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Ступінь актуальності обраної теми.

Тема змішаного навчання в закладах освіти актуалізувалася у 2020 році

у зв’язку з посиленням протиепідемічних заходів. У світі перехід освіти до

змішаного навчання триває з кінця минулого століття. Він зумовлений

змінами в молодіжному середовищі (покоління Z, тобто людей, які не

уявляють свого життя без смартфонів та інтернету); технічним прогресом;

відповідною зміною педагогічних підходів (навчати «традиційно» стає все

менш ефективно). Сьогодні змішане навчання розглядають як процес

оптимізації освітнього процесу, щоб він ставав ефективнішим для учасників

освітнього процесу. Погоджуємося зі здобувачкою, що перехід до змішаного

навчання не є механічним процесом винесення вибіркових видів освітньої

взаємодії в онлайнове середовище. Для цього потрібна зміна бачення ролі

керівника закладу освіти та педагогів в освітньому процесі, зміна культури

самого закладу та стосунків між учасниками та учасницями освітнього

процесу. Тому одним із можливих шляхів вирішення проблеми управління

закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання може бути

створення відповідної моделі управління.

Дисертація виконана відповідно до комплексної теми кафедри

педагогіки, адміністрування і спеціальної освіти ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» НАПН України «Підготовка конкурентоспроможних

фахівців в умовах освітніх змін» (державний реєстраційний номер

РК 0117U002378). Тему дослідження затверджено на засіданні вченої ради

ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України (протокол № 7 від

19 грудня 2019 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні

(протокол № 3 від 30 червня 2022 р.).

Отже, обрана О.В. Віролайнен тема дисертаційної роботи є актуальною,

суспільно значущою, спрямованою на цілісний аналіз теоретико-методичних

та організаційно-правових основ управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація характеризується належним рівнем наукової новизни,

зокрема вперше науково обґрунтовано та експериментально перевірено

модель управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання та технологію її використання. За допомогою факторно-

критеріального моделювання розроблено базову кваліметричну модель

професійної діяльності педагогічних працівників відповідно до

кваліфікаційних вимог, яка є інструментарієм оцінювання показників та

критеріїв механізму цільового управління закладом загальної середньої освіти

в умовах змішаного навчання. Розроблено і науково обґрунтовано критерії

результативності управлінської діяльності керівника закладу загальної

середньої освіти в умовах змішаного навчання: когнітивний, практично-

діяльнісний, мотиваційний, особистісний та визначено їх показники, а також

змістовні характеристики дефініцій, охарактеризовані автором у роботі.

Висновки дисертаційної роботи логічні, переконливі й методологічно

обґрунтовані.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується широким оглядом науково-

педагогічних праць вітчизняних і зарубіжних дослідників (190 найменувань (із

них 34 – іноземною мовою).

Вірогідність результатів дослідження забезпечується методологічним і

теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, застосуванням методів,

адекватних меті й завданням дослідження, досягнутою ефективністю

експериментальної роботи, що засвідчується позитивною динамікою змін,

ефективність яких підтверджено кількісними, якісними результатами.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується результатами дослідження,

здійсненого здобувачкою, і загалом не викликає сумнівів. Мета дисертаційної

роботи сформульована комплексно. Вона полягає у теоретичному

обґрунтуванні та експериментальній перевірці результативності моделі

управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання.

Отримані результати забезпечуються використанням широкого спектру

методів наукового пізнання, зокрема: завдяки теоретичним методам

дослідження визначено сутність змішаного навчання в закладах загальної

середньої освіти (С. 35); вивчено і узагальнено вітчизняний та зарубіжний

досвід управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання, який розкрито на сторінках 48–67 дисертації; завдяки емпіричним

методам дослідження – було проведено педагогічний експеримент і здійснено

перевірку результативності моделі управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання.

У роботі обґрунтовано представлено наукові результати на всіх рівнях

наукової новизни, які отримані у процесі наукового пошуку. Висновки

дисертаційного дослідження відповідають визначеним завданням.

Методичні рекомендації щодо управління закладом загальної середньої

освіти в умовах змішаного навчання, сформульовані в дисертації, є логічно

послідовними, переконливими. Вони характеризуються високим рівнем

методологічного обґрунтування, наукового узагальнення та всебічно

висвітлюють досліджуване явище відповідно до мети наукового пошуку.

Наукова новизна результатів дослідження, повнота їх викладу в

опублікованих працях.

Дисертантом отримано низку нових наукових результатів, серед яких

слід відмітити як найбільш важливі такі:

- вперше науково обґрунтовано сутність, структурно-змістові

компоненти моделі управління закладом загальної середньої освіти в умовах

змішаного навчання; визначено та обґрунтовано організаційно-педагогічні

умови управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання;

- уточнено сутність основних понять дослідження, критерії,

компетентності результативності управлінської діяльності керівника закладу

загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання;

- дістало подальшого розвитку діагностичний інструментарій щодо

технологічного забезпечення управління закладом загальної середньої освіти

в умовах змішаного навчання.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 16 наукових і науково-

методичних праць, серед яких: 6 статей, з них 1 стаття – у закордонному

періодичному виданні, 5 статей – у фахових наукових виданнях України (одна

стаття у співавторстві); 1 свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір;

9 тез доповідей – у збірниках матеріалів конференцій різного рівня

проведення.

Опубліковані наукові праці повною мірою розкривають сутність і зміст

ключових положень дисертації, в них висвітлено основні наукові положення

дисертації, що становлять наукову новизну і винесені на захист.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

теоретичні положення дисертації бути використані в діяльності закладів

загальної середньої освіти, академій неперервної освіти; при розробці

навчальних курсів з підвищення кваліфікації керівників шкіл та науково-

методичних матеріалів до них; у навчальному процесі в закладах вищої освіти;

у навчально-методичній роботі при розробці й удосконаленні навчальних

курсів, написанні підручників, навчальних посібників, курсів лекцій,

навчально-методичних матеріалів, практичних рекомендацій щодо теорії,

методології, методики вдосконалення підготовки керівників закладів

загальної середньої освіти до управління закладом в умовах змішаного

навчання.

Окремі положення, висновки, практичні рекомендації дисертації

використано в освітньому процесі Центрального інституту післядипломної

освіти Університету менеджменту освіти Національної академії педагогічних

наук України, закладів загальної середньої освіти м. Дніпро, м. Кременчук,

м. Суми, м. Шепетівка, м. Київ, м. Тернопіль.

Відмічаємо, що особливе практичне значення набуло, розроблений

автором, цикл семінарських занять для керівників закладів загальної середньої

освіти різного рівня щодо їх готовності до управління закладом в умовах

змішаного навчання.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. Метою дисертаційного дослідження є теоретичне обґрунтування та

експериментальна перевірка результативності моделі управління закладом

загальної середньої освіти в умовах змішаного навчання. Однак, у науковій

новизні дослідження (с. 25) авторкою виокремлюється поняття «технологія

управління закладом загальної середньої освіти в умовах змішаного

навчання». На наше переконання, логічним було розглянути у дисертації саме

поняття «модель управління закладом загальної середньої освіти в умовах

змішаного навчання».

2. У дисертаційному дослідження здобувачка зазначає, що суб’єкти

управління здійснюють проєктування професійного розвитку вчителя та

реалізують його через управлінський супровід в умовах змішаного навчання

за допомогою мотивуючої технології управління, методики педагогічного

аналізу тощо (с. 45). Проте, на наш погляд, залишилась поза увагою авторки

технологія фасилітації, яка могла б також бути використана в усіх формах

організації управлінського супроводу з професійного розвитку вчителя, як під

час курсової підготовки, так і у міжкурсовому періоді.

3. Вважаємо, що під час дослідження авторці варто було б приділити

більше уваги описанню таких ціннісних засад, на яких базується організація

та реалізація змішаного навчання: відповідальність, взаємна довіра та повага,

повага до часу один одного, доброчесність тощо, адже взаємодія між

учасниками освітнього процесу за умови змішаного навчання потребуватиме

змін у площині ставлень та цінностей.

4. У другому розділі дисертаційного дослідження здобувачкою

визначено сучасні управлінські технології: маркетинг, бенчмаркінг,

інжиніринг, реінжиніринг, бренд-стратегію інновацій та фрондування

інноваційного ринку (с. 128), проте авторкою недостатньо висвітлено їх

реалізацію в практичній діяльності.

5. Апробацію результатів дослідження авторкою здійснено на

9 конференціях різного рівня, які проводилися на території України, проте, на

наш погляд, роботу значно підсилило б, якби апробацію результатів

дослідження було здійснено й на міжнародних конференціях безпосередньо за

кордоном.

6. Цінними, на наш погляд, є представлені у роботі додатки (сс. 221–

296). Проте авторці дисертаційної роботи варто було б зробити посилання на

додаток Ж в роботі та обґрунтувати позицію як характеристика керівного

складу експериментальних закладів освіти вплинула на хід експерименту.

Зазначені зауваження та побажання носять рекомендаційний та

дискусійний характер, проте не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційного дослідження Віролайнен Оксани Василівни.

сутнсть (наявн!сть) порушень академ!чног доброчесност!.

Аналдисертац! та наукових публкащй В1ролайнен О.В.) у яких

висвйтлен! основи! науков! результати дослйджения, нс дас т!дстав припускати,

що, в них мають м!еце порушення академ!чно? доброчесност! (академ!чний

пламат, самоплагат, фабрикация, фальсифкация).

Висновок про вйдповйдн!сть дисертацй вимогам.
Дисерташйна робота В!ролайнен Оксани Василйвни «Управлння

закладом загально! середньо!осв!ти в умовах змишаного навчання» подана на.

здобуття. с! пеня доктора философз галуз! знань 01 Осв!та/Педагопка за

спещальшстю 011 «Освйти!, педагоМчи! науки» за свойми актуальн ет,
науково-теоретичним р!внем, новизною постановки та розв’язанням проблем,

практичним значениям \дпов/ае вимогам Порядку присуджения ступеня

доктора ф1лософй! та скасувания ришення разовой спещ!ализованой вчено? ради

закладу вищо! осв!ти, науково? установи про присудження ступеня доктора

философ, яка затверджена Постановою Кабинету Миистрв Украйи д
12.01.2022 р. №44 (3 зм!нами, виесеними Постановою Каб!нету Миистрив

Украйни №341 в21.03.2022), а № авторка заслуговус на присудження

наукового ступеня доктора фМософИ за спешальнстю 011 «Освйтн\,

педагой!чн! науки».
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